
ATTO N. DD 5144 DEL 15/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Energia e Clima

  

OGGETTO

Approvazione dello schema di avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un
professionista esterno (profilo senior) con competenze tecniche specialistiche in materia di distribuzione del
gas  naturale,  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico  professionale  nell’ambito  delle  attività  in  capo
all’Amministrazione  Comunale  inerenti  alla  gestione  del  contratto  di  concessione  del  servizio  di
distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo (A.Te.M.) di Milano 1 “Città e Impianto di
Milano”.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sordi Giuseppina - Area Energia e Clima

1



IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)

VISTO

✔ Gli artt.107, 109, 153, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

✔ Gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile;

✔ Gli artt. 4 e 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

✔ Il Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n. 164;

✔ Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 novembre 2011, n. 226;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ La Circolare n. 9 del 28 giugno 2012 avente ad oggetto "Linee di indirizzo per la formalizzazione
di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

Con Deliberazione n. 20 del 23/05/2013 il Consiglio Comunale ha approvato le linee di indirizzo per la
gestione del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo "Milano 1" e
uno schema di Convenzione Quadro ai fini dell’affidamento e della gestione in forma associata dello stesso
da parte dei Comuni dell’Ambito;

in data 5 agosto 2013 i Comuni dell’Ambito hanno sottoscritto la “Convenzione per l’esercizio associato
delle funzioni in materia di distribuzione gas naturale” ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267, delegando al  Comune di Milano,  oltre che la funzione di  Stazione Appaltante per la gara
d’Ambito, anche la gestione del nuovo contratto di servizio in nome e per conto di tutti i Comuni;

in data 23 febbraio 2015 il Comune di Baranzate ha aderito alla sopra citata Convenzione;

con Determinazione Dirigenziale n. 188 del 22/12/2015 avente come oggetto «Affidamento in concessione
del servizio di distribuzione del gas naturale nell'ambito territoriale di Milano 1 Città e Impianto di Milano,
mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica con aggiudicazione a favore dell'offerta
economicamente più vantaggiosa.  Approvazione della documentazione da allegare al  bando di  gara»,  il
Direttore  del  Settore  Politiche  Ambientali  ed  Energetiche  ha  disposto  di  procedere  all’affidamento  in

2



concessione  del  servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  nell’Ambito  Territoriale  di  Milano  1  Città  e
Impianto di  Milano,  mediante espletamento di procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 12 del D.M. n. 226/2011 e s.m.i.;
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  61  del  03/09/2018  avente  ad  oggetto  «Gara  per  l’affidamento  in
concessione  del  servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  nell’ambito  territoriale  di  Milano  1  Città  e
Impianto di Milano, mediante espletamento di procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa.  C.I.G.  6533617F4C -  Aggiudicazione definitiva» il  Direttore  Mobilità
Ambiente ed Energia ha aggiudicato la gara per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del
gas  naturale  nell’ambito  territoriale  di  Milano 1  “Città  e  Impianto  di  Milano”  all’operatore  economico
Unareti S.p.A.;

in data 16 dicembre 2021 il Comune di Milano, in qualità di Delegato di tutti gli Enti Concedenti, e Unareti
S.p.A.,  in  qualità  di  aggiudicatario,  hanno  sottoscritto  il  «Contratto  di  servizio  per  lo  svolgimento
dell'attività di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo Milano 1 ai sensi dell'articolo
14 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164»;

secondo l’art. 7.1 del Contratto di servizio «Entro 90 (novanta) giorni dalla sottoscrizione del Contratto, il
Delegato consegna al Gestore gli impianti afferenti ai Comuni le cui concessioni, alla data di sottoscrizione
del Contratto stesso, risultano scadute in base alle date di scadenza indicate nell’allegato A al Bando di
Gara»;

in data 25 e 28 febbraio 2022 il Comune di Milano e i gestori interessati hanno sottoscritto i verbali per la
consegna al nuovo gestore degli impianti afferenti ai Comuni le cui concessioni risultavano scadute alla data
di sottoscrizione del contratto, con decorrenza dal 1° marzo 2022;

per  le  attività  inerenti  alla  consegna  dei  sopra  citati  impianti  il  Comune  di  Milano  si  è  avvalso  della
collaborazione  di  ANCI  Lombardia  in  forza  dell’  “Atto  integrativo  di  proseguimento  in  regime  di
collaborazione delle attività e servizi di competenza del Comune di Milano, quale Ente capofila dell’A.Te.M.
Milano 1, in ordine alle attività successive alla pubblicazione del bando di gara per la concessione del
servizio pubblico locale di distribuzione del gas naturale sino al subentro del nuovo gestore” , sottoscritto nel
2016 e conclusosi nel 2022;

restano da consegnare gli impianti dei Comuni di Bollate e Baranzate le cui concessioni, affidate nel 2011 a
seguito di procedura ad evidenza pubblica, scadranno in data 30 settembre 2023.

CONSIDERATO CHE

secondo il sopra citato art. 7 del Contratto di servizio:

7.2 «Per le concessioni con scadenza successiva al termine di cui al comma 7.1, il Delegato consegna al
Gestore i rispettivi impianti entro 90 (novanta) giorni successivi alla scadenza».

7.3 «La consegna di cui ai commi 7.1 e 7.2 può avere luogo solo dopo che il Gestore abbia provveduto al
pagamento del rimborso nei confronti del precedente gestore (o dei soggetti terzi proprietari di porzioni
d’impianto), previsto dall'articolo 14, comma 9, e dall'articolo 15, comma 5, del Decreto Legislativo n.
164/00, calcolato ai sensi dell'articolo 5 D.M. 226/11 (o articolo 6 del citato D.M. in caso di concessioni a
regime) ed abbia altresì provveduto all’assunzione degli impegni di cui all’art 8.4. (…)».

7.4 «Delle operazioni di consegna, svolte da soggetti incaricati dalle Parti, è redatto apposito verbale con
allegato lo Stato di Consistenza aggiornato al 31/12/2019 con gli interventi successivi alla pubblicazione

3



del Bando di  Gara e con il  passaggio di  proprietà di porzioni di impianto dal gestore uscente all'Ente
Concedente nei casi in cui risulta applicabile la devoluzione gratuita a fine concessione. Ogni verbale di
consegna è redatto in duplice copia e sottoscritto in contraddittorio dal Gestore e dal Delegato. Entro 6 (sei)
mesi dalla data di consegna dei singoli impianti […] lo Stato di Consistenza sarà aggiornato alla data di
consegna  dei  singoli  impianti.  Il  gestore  è  tenuto  a  dare  contestualmente  evidenza  dell’avvenuta
effettuazione del conguaglio, ove non diversamente previsto dalle concessioni scadute, della differenza tra il
valore di rimborso al 31/12/2019 e quello alla data di consegna dei singoli impianti»;

ai fini della consegna degli impianti dei Comuni di Bollate e Baranzate è pertanto necessario che il Comune
di Milano, in qualità di delegato dei Comuni dell’A.Te.M. Milano 1, verifichi preventivamente lo Stato di
Consistenza  degli  impianti  aggiornato  al  31/12/2019,  da  allegare  ai  verbali  di  consegna,  e  il  Valore  di
Rimborso, sempre aggiornato al 31/12/2019, per gli  impianti  la cui proprietà è trasferita dal distributore
uscente al nuovo gestore;

è altresì necessario che entro 6 mesi dalla data di consegna dei singoli impianti lo Stato di Consistenza e il
Valore di Rimborso vengano aggiornati alla medesima data di consegna.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

Dalla data di consegna del primo impianto, coincidente con l’avvio dei dodici anni di concessione, l’Ufficio
d’Ambito, avente sede presso il Comune di Milano, ha avviato le attività per lo svolgimento della funzione di
vigilanza  e  controllo,  secondo  gli  indirizzi  del  Comitato  di  Monitoraggio,  costituito  da  tutti  i  Comuni
dell’A.Te.M. Milano 1;

in data 29 marzo 2023 il Comune di Milano e Unareti S.p.A. hanno sottoscritto l’ “Accordo integrativo ai
sensi dell’art. 16.16 del contratto di servizio per lo svolgimento dell'attività di distribuzione del gas naturale
nell’Ambito Territoriale Minimo Milano 1 ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n.
164” il cui Allegato A disciplina le informazioni necessarie che il gestore è tenuto a rendere disponibili ai
Comuni dell’A.Te.M. Milano 1, le modalità di comunicazione e le relative scadenze temporali;

oltre alla verifica delle informazioni di cui al punto precedente, il  Comune di Milano intende procedere
anche  allo  svolgimento  di  sopralluoghi  presso  gli  impianti  per  verifiche  a  campione,  con  contestuale
redazione di appositi verbali.

DATO ATTO CHE

4



Come previsto nella Circolare n. 9 del 28/06/2012, con Ricognizione Interna n. 1294, avviata il 08/06/2023,
è  stata  verificata  all’interno  dell’Amministrazione  Comunale  la  sussistenza  di  una  figura  professionale
idonea a svolgere le attività di:

• aggiornamento dello Stato di Consistenza e del Valore Residuo degli impianti, da rimborsare al gestore
uscente al momento del subentro del nuovo gestore negli impianti dei Comuni di Bollate e Baranzate.

• supporto  tecnico  per  la  redazione  dei  verbali  di  consegna  degli  impianti  dei  Comuni  di  Bollate  e
Baranzate;

• supporto tecnico per l’attività di vigilanza e controllo sulla gestione del contratto di concessione del
servizio di distribuzione del gas naturale nell’A.Te.M. Milano 1, con particolare riferimento alla verifica
sull’adempimento degli obblighi di informazione del gestore, allo svolgimento di sopralluoghi presso
gli impianti per verifiche a campione ed alla redazione dei relativi verbali;

la suddetta Ricognizione Interna si è conclusa il 10/06/2023 con esito negativo; 

per  l’espletamento  delle  sopra  citate  attività,  si  rende  pertanto  necessario  procedere  al  reperimento  di
candidature  all’esterno  dell’Amministrazione,  ai  fini  della  successiva  valutazione  comparativa  mediante
procedura ad evidenza pubblica;

a  tale  scopo  occorre  approvare  l’Avviso  di  Selezione  Pubblica  (Allegato  A)  e  il  Modulo  Candidatura
(Allegato B), allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento, al fine di avviare la procedura di
selezione della suddetta figura professionale;

ATTESO CHE

l’incarico professionale in oggetto decorrerà dalla data di conferimento dello stesso (presumibilmente dal
16/07/2023) fino al 31/12/2024;

il valore presumibile dell’incarico è pari a € 12.610,34 cui si aggiunge la rivalsa previdenziale al 4% per €
504,41, al netto dell’IVA al 22% che ammonta a € 2.885,25, da riconoscersi se dovuta. Il compenso potrà
essere parametrato in base all’effettiva data di inizio dell’incarico.

5



Precisato che prima della formalizzazione dell’incarico sarà necessario adottare il provvedimento di

approvazione della relativa spesa.

DETERMINA

1. di  approvare  l’Avviso  di  Selezione  pubblica  (Allegato  A)  e  il  Modulo  Candidatura  (Allegato  B),
allegati quali parti integranti al presente provvedimento, al fine di avviare la procedura di selezione di
una figura professionale idonea a svolgere le attività di:

• aggiornamento  dello  Stato  di  Consistenza  e  del  Valore  di  Rimborso  degli  impianti  dei  Comuni  di
Bollate e Baranzate;

• supporto  tecnico  per  la  redazione  dei  verbali  di  consegna  degli  impianti  dei  Comuni  di  Bollate  e
Baranzate;

• supporto tecnico per l’attività di vigilanza e controllo sulla gestione del contratto di concessione del
servizio di distribuzione del gas naturale nell’A.Te.M. Milano 1, con particolare riferimento alla verifica
sull’adempimento degli obblighi di informazione del gestore, allo svolgimento di sopralluoghi presso
gli impianti per verifiche a campione ed alla redazione dei relativi verbali;

2. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta spesa e che l’affidamento dell’incarico è
subordinato all’adozione del provvedimento che approva la relativa spesa;

3. di  dare  atto  che  lo  svolgimento  della  procedura  non  costituisce  obbligo  per  l’Amministrazione
Comunale a procedere al successivo effettivo conferimento dell’incarico;

4. di  autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul  sito del  Comune di  Milano a far  data dalla data di
approvazione del presente atto e fino alle ore 12:00 del giorno 30 giugno 2023;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

6



IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)
Giuseppina Sordi (Dirigente Adottante)

7



 
 

 

1 

 

Direzione Verde e Ambiente 
Area Energia e Clima 
                                                                                                                     
Allegato A 

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista 

(profilo senior) con competenze tecniche specialistiche in materia di distribuzione del gas 

naturale, ai fini del conferimento di un incarico professionale nell’ambito delle attività in capo 

all’Amministrazione Comunale inerenti alla gestione del contratto di concessione del servizio 

di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo (A.Te.M.) di Milano 1 “Città 

e Impianto di Milano” 

 

Approvato con Determinazione Dirigenziale n. ……. del ……………… 

Premessa 

 

Con Deliberazione n. 20 del 23/05/2013 il Consiglio Comunale ha approvato le linee di indirizzo per 

la gestione del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo 

"Milano 1" e uno schema di Convenzione Quadro ai fini dell’affidamento e della gestione in forma 

associata dello stesso da parte dei Comuni dell’Ambito. 

 

In data 5 agosto 2013 i Comuni dell’Ambito hanno sottoscritto la “Convenzione per l’esercizio 

associato delle funzioni in materia di distribuzione gas naturale” ai sensi dell’art. 30 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, delegando al Comune di Milano, oltre che la funzione di Stazione 

Appaltante per la gara d’Ambito, anche la gestione del nuovo contratto di servizio in nome e per 

conto di tutti i Comuni. 

 

In data 23 febbraio 2015 il Comune di Baranzate ha aderito alla sopra citata Convenzione. 

Con determinazione dirigenziale n. 188 del 22/12/2015 avente come oggetto «Affidamento in 

concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell'ambito territoriale di Milano 1 Città e 

Impianto di Milano, mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione della 

documentazione da allegare al bando di gara», il Direttore del Settore Politiche Ambientali ed 

Energetiche ha disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del 

gas naturale nell’Ambito Territoriale di Milano 1 Città e Impianto di Milano, mediante espletamento 

di procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 12 del D.M. n. 226/2011 e s.m.i.. 

Con determinazione dirigenziale n. 61 del 03/09/2018 avente ad oggetto «Gara per l’affidamento in 

concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale di Milano 1 Città e 

Impianto di Milano, mediante espletamento di procedura aperta con aggiudicazione a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. C.I.G. 6533617F4C - Aggiudicazione definitiva» il 

Direttore Mobilità Ambiente ed Energia ha aggiudicato la gara per l’affidamento in concessione del 

servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale di Milano 1 Città e Impianto di 

Milano all’operatore economico Unareti S.p.A.. 

 



 
 

 

2 

 

In data 16 dicembre 2021 il Comune di Milano, in qualità di Delegato di tutti gli Enti Concedenti, e 

Unareti S.p.A., in qualità di aggiudicatario, hanno sottoscritto il «Contratto di servizio per lo 

svolgimento dell'attività di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo Milano 1 

ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164». 

 

In data 25 e 28 febbraio 2022 il Comune di Milano e i gestori interessati hanno sottoscritto i verbali 

per la consegna al nuovo gestore degli impianti afferenti ai Comuni le cui concessioni risultavano 

scadute alla data di sottoscrizione del contratto, con decorrenza dal 1° marzo 2022. Restano da 

consegnare gli impianti dei Comuni di Bollate e Baranzate le cui concessioni scadranno in data 30 

settembre 2023. 

 

Dalla data di consegna del primo impianto, coincidente con l’avvio dei dodici anni di concessione, 

l’Ufficio d’Ambito, avente sede presso il Comune di Milano, ha avviato le attività per lo svolgimento 

della funzione di vigilanza e controllo, secondo gli indirizzi del Comitato di Monitoraggio, costituito 

da tutti i Comuni dell’A.Te.M. Milano 1. 

 

In data 29 marzo 2023 il Comune di Milano e Unareti S.p.A. hanno sottoscritto l’ “Accordo 

integrativo ai sensi dell’art. 16.16 del contratto di servizio per lo svolgimento dell'attività di 

distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo Milano 1 ai sensi dell'articolo 14 del 

decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164” il cui Allegato A disciplina le informazioni necessarie 

che il gestore è tenuto a rendere disponibili ai Comuni dell’A.Te.M. Milano 1, le modalità di 

comunicazione e le relative scadenze temporali. 

 

Oltre alle attività di verifica delle informazioni di cui al punto precedente, il Comune di Milano 

intende procedere anche allo svolgimento di sopralluoghi presso gli impianti per verifiche a 

campione, con contestuale redazione di appositi verbali. 

 

Il Comune di Milano intende altresì avviare le attività necessarie alla consegna degli impianti dei 

Comuni di Bollate e Baranzate e in particolare l’aggiornamento dello Stato di Consistenza e del 

Valore residuo degli impianti da rimborsare al gestore uscente al momento del subentro del nuovo 

gestore. 

 

Con determinazione dirigenziale dell’Area Energia e Clima, che ha approvato il presente Avviso, è 

stata avviata la procedura comparativa per l’individuazione di un collaboratore esterno 

all’Amministrazione Comunale destinato a ricoprire la figura di: 

 

Professionista (profilo senior) con competenze tecniche specialistiche in materia di distribuzione del 

gas naturale, ai fini del conferimento di un incarico professionale nell’ambito delle attività in capo 

all’Amministrazione Comunale inerenti alla gestione del contratto di concessione del servizio di 

distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo (A.Te.M.) di Milano 1 “Città e 

Impianto di Milano”. 

 

Le principali attività oggetto dell’incarico sono: 

- aggiornamento al 31/12/2019 dello Stato di Consistenza e del Valore di Rimborso degli impianti 

dei Comuni di Bollate e Baranzate; 



 
 

 

3 

 

- supporto tecnico per la redazione del verbale di consegna degli impianti dei Comuni di Bollate e 

Baranzate; 

- aggiornamento alla data di consegna dello Stato di Consistenza e del Valore di Rimborso degli 

impianti dei Comuni di Bollate e Baranzate; 

- supporto tecnico per l’attività di vigilanza e controllo, con particolare riferimento alla verifica 

sull’adempimento degli obblighi di informazione del gestore, allo svolgimento di sopralluoghi 

per verifiche a campione ed alla redazione dei relativi verbali. 

 

Durata complessiva dell’incarico 

 

L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto (presumibilmente dal 16/07/2023) fino 

al 31/12/2024. 

L’impegno complessivo richiesto è di circa 50 giornate uomo (24 gg. nel 2023 e 26 gg. nel 2024).  

Durata, decorrenza e impegno potranno essere riparametrati in base all’effettiva data d’inizio 

dell’incarico. 

 

Valore presumibile dell’incarico 

 

€ 12.610,34, cui si aggiunge la rivalsa previdenziale al 4% per € 504,41, al netto dell’IVA al  22% 

che ammonta a € 2.885,25, da riconoscersi se dovuta.  

 

Il compenso come sopra determinato è da ritenersi omnicomprensivo, ivi comprese tutte le spese 

sostenute, e sarà oggetto di liquidazione alla conclusione dell’incarico. 

 

Il compenso potrà essere riparametrato rispetto all’effettiva data di inizio dell’incarico.  
 

Il professionista sarà tenuto a dichiarare tempestivamente ogni variazione del regime fiscale e 

contributivo. 

 

Avvertenze particolari 

 

Al fine di svolgere le attività oggetto dell’incarico, il collaboratore potrà avvalersi di tutti gli atti e 

documenti necessari predisposti dall’Amministrazione e di qualsiasi altro materiale della stessa 

messo a sua disposizione; l’incaricato dovrà impegnarsi a mantenere la più rigorosa riservatezza sulle 

informazioni e notizie apprese nello svolgimento dell’incarico. 

 

Requisiti 

 

Ai fini della presentazione delle candidature occorre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 

 

a) Requisiti generali: 

 



 
 

 

4 

 

1) Essere cittadini italiani o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere 

cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato italiano. I 

cittadini stranieri devono peraltro godere dei diritti civili e politici negli Stati di 

appartenenza o di provenienza, avere adeguata conoscenza della lingua italiana, essere in 

possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica Italiana; 

2) Età non inferiore a 18 anni; 

3) Godimento dei diritti politici; 

4) Assenza di condanne penali che, salvo riabilitazione, possano impedire l’instaurarsi e/o il 
mantenimento del rapporto di impiego; 

5) Non essere stati esclusi dall’elettorato attivo, né essere stati licenziati per persistente 
insufficiente rendimento da una pubblica amministrazione, ovvero per aver conseguito 
l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi o viziati 
da invalidità non sanabile; 

6) Non essere stati licenziati dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 
intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, 
secondo la normativa vigente; 

7) Non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, comma 1, 
lettera d) del “Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 
dello Stato”, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n.3;  

8) Non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto alle attività 
alle quali si riferisce l’incarico; 

9) Non svolgere attività libero professionale confliggente con il Comune di Milano, in 
particolare non esercitare direttamente tale attività in cause civili, penali, amministrative 
o di altro genere, avanti qualsiasi Autorità Giurisdizionale di ogni ordine e grado o collegio 
arbitrale contro il Comune di Milano, e di non far parte di associazioni professionali che 
vengano a trovarsi nella stessa situazione; 

1) Essere in possesso di una Partita IVA, o provvedere alla sua apertura qualora venisse 
affidato l’incarico, entro e non oltre la data della sottoscrizione del relativo disciplinare. 

 

b) Requisiti culturali e professionali: 

 

1) Diploma di Laurea in Ingegneria conseguito con il vecchio ordinamento universitario 
(DL) oppure Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea Magistrale (LM) equiparata ai 
sensi del Decreto Interministeriale del 09/07/2009; 

2) Aver svolto nel campo della distribuzione del gas naturale un’attività professionale che 
consenta di possedere una competenza senior (oltre 5 anni) nella valutazione 
tecnico/economica degli impianti per la gestione del servizio di distribuzione del gas 
naturale; 

3) Ottima conoscenza dei sistemi informativi geografici per la gestione del territorio; 

4) Buona conoscenza di pacchetti informatici di tipo Office. 

 

Sarà inoltre valutata positivamente una pregressa esperienza in materia di servizi pubblici locali. 

 

I requisiti culturali e professionali dovranno essere documentati e autocertificati attraverso 

curriculum vitae che dovrà essere presentato in lingua italiana nel formato Europass. 

Tutti i titoli di studio devono essere rilasciati da Istituti riconosciuti a norma dell’ordinamento 
scolastico e universitario dello Stato ovvero essere corredati dall’esito della procedura mediante la 
quale l’autorità competente ne determina l’equivalenza (equipollenza). 



 
 

 

5 

 

Gli aspiranti candidati di lingua madre diversa da quella italiana dovranno garantire la conoscenza 

della lingua italiana mediante la certificazione di livello non inferiore al C1 del format europeo.  

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti. 

 

Il difetto dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla selezione e costituisce causa di 

risoluzione del contratto, ove già perfezionato. 

 

L’Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 

così come previsto dal Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”. 

 

Valutazione delle candidature e criteri di selezione 

 

La selezione dei candidati, in possesso dei predetti requisiti, avverrà attraverso la valutazione 

comparativa dei curricula da parte di un’apposita commissione giudicatrice che individuerà il 

candidato il cui curriculum vitae risulterà maggiormente rispondente alla professionalità richiesta. 

 

La valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

 

1. Comprovata esperienza nel campo della distribuzione del gas naturale per un periodo superiore a 

5 anni; 

2. Comprovata esperienza in materia di servizi pubblici locali. 

 

La commissione giudicatrice si riserva la facoltà di convocare a colloquio uno o più candidati il cui 

curriculum vitae risulterà maggiormente rispondente al profilo indicato all’interno dell’avviso. Nel 

corso del colloquio verranno approfondite le conoscenze e le competenze del candidato nelle materie 

specifiche dell’Avviso e valutata la predisposizione personale all’incarico. 

 

Allo stesso modo, la commissione si riserva la facoltà di redigere una graduatoria che sarà pubblicata 

per 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Milano nella sezione BANDI 

DI CONCORSO (Categoria “Selezioni”) e che potrà eventualmente essere utilizzata entro 3 anni 

dalla pubblicazione della stessa per il conferimento di ulteriori incarichi professionali inerenti le 

tematiche in oggetto. 

 

L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di revocare, modificare, sospendere o prorogare la 

procedura relativa all’Avviso pubblico in oggetto, ovvero di non procedere alla formalizzazione 

dell’incarico una volta individuato il soggetto selezionato. 

 

Modalità di presentazione delle candidature 

 

I candidati dovranno inviare: 

1) il modulo candidatura allegato al presente avviso (Allegato B) debitamente compilato e 

sottoscritto; 

2) il proprio curriculum vitae attestante il possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali 

richiesti, in lingua italiana e in formato Europass, datato e firmato; 

3) la copia di un documento di identità in corso di validità; 



 
 

 

6 

 

alla casella di posta elettronica  DTA.Reti@comune.milano.it a partire dal giorno della 

pubblicazione del presente avviso e fino alle ore 12:00 del giorno 30 giugno 2023, specificando 

nell’oggetto della email, pena l’esclusione, la posizione per la quale ci si candida ovvero “Incarico 

professionale nell’ambito delle attività inerenti alla gestione del contratto di concessione del servizio 

di distribuzione del gas naturale nell’A.Te.M. Milano 1”.  

Non verranno prese in considerazione le candidature inviate successivamente al termine sopra 
indicato o pervenute in forma incompleta. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 

dovute a eventuali disguidi o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.  

 

Con la presentazione della candidatura nelle modalità sopra esposte, si autorizza il Comune di Milano 

al trattamento dei dati personali forniti dal candidato ai soli fini dello svolgimento della procedura in 

oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”. 

 

                       

IL DIRETTORE 

Area Energia e Clima 

(Arch. Giuseppina Sordi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- Modulo Candidatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato in atti presso – Direzione Verde e Ambiente/ Area Energia e Clima. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si informa che il 

Responsabile del Procedimento relativo all’avviso in oggetto è l’Arch. Giuseppina Sordi – P.E.C. 

energiaclima@pec.comune.milano.it. 

 



 
 

 

7 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

personali) si informano gli interessati che i dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati sensibili) e 

quelli relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari), sono trattati dal Comune di Milano in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della presente procedura e 

per le successive attività inerenti l’eventuale conferimento dell’incarico. 

 

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità, è 

effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da persone autorizzate 

ed impegnate alla riservatezza. 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso 

alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli adempimenti conseguenti ed 

inerenti alla presente procedura. 

 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni caso 

per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti 

amministrativi. 

 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di quelli 

idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge o di 

regolamento. 

 

In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito alla selezione verranno diffusi 

mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune di 

Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

 

I dati di natura personale forniti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea. 

 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e ss. del GDPR ed in particolare il diritto di 

accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione del trattamento, l’aggiornamento, se 

incompleti o erronei, e la cancellazione se ne sussistono i presupposti, nonché di opporsi al loro trattamento 

rivolgendo la richiesta: 

- al Comune di Milano, in qualità di Titolare, Via Sile n. 8 – 20139 Milano – Area Energia e Clima - Direzione 

Verde e Ambiente - al seguente indirizzo e-mail: energiaclima@pec.comune.milano.it 

oppure 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO) al seguente indirizzo 

email: dpo@comune.milano.it. 

 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendone i presupposti, possono proporre un eventuale reclamo 

all’Autorità di Controllo Italiana – Garante per la protezione dei dati personali – Piazza Venezia n. 11 – 00187 

Roma. 

 

 



1 

 

 

Direzione Verde e Ambiente 

Area Energia e Clima 

                                                                                                                     

Allegato B 

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista 

(profilo senior) con competenze tecniche specialistiche in materia di distribuzione del gas 

naturale, ai fini del conferimento di un incarico professionale nell’ambito delle attività in capo 

all’Amministrazione Comunale inerenti alla gestione del contratto di concessione del servizio 

di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo (A.Te.M.) di Milano 1 “Città 

e Impianto di Milano” 

 

Approvato con Determinazione Dirigenziale n. ……. del ……………… 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a il __________________ a _______________________________________________ prov. ______ 

residente a ___________________________ prov. ____ Via /P.zza_________________________ n. ___ 

tel. ____________________ cell. _____________________ email _______________________________ 

C.F.___________________________________________ 

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto, 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, 

ovvero essere cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato Italiano; 

   di godere dei diritti civili e politici;   

 di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  

oppure 

 di aver riportato le seguenti condanne penali ________________________________________o di 

avere i seguenti procedimenti penali in corso _______________________________; 

 di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di_________________________ ovvero i motivi 

della non iscrizione: __________________________________________________; 

 di non essere stato/a licenziato/a per persistente insufficiente rendimento da una pubblica 

amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci o 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

 di non essere stato/a licenziato/a dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo la 

normativa vigente; 

 di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, comma 1, 

lett. d) del “Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”, 

approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 



2 

 

 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto alle attività alle quali si 

riferisce l’incarico; 

 di non svolgere attività libero professionale confliggente con il Comune di Milano, in particolare non 

esercitare direttamente tale attività in cause civili, penali, amministrative o di altro genere, avanti 

qualsiasi Autorità Giurisdizionale di ogni ordine e grado o collegio arbitrale contro il Comune di 

Milano, e di non far parte di associazioni professionali che vengano a trovarsi nella stessa situazione; 

 di essere in possesso della Partita IVA o di provvedere alla sua apertura qualora venisse affidato 

l’incarico; 

 di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

 Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in __________________________________ 

conseguito nell’anno _________ presso ____________________________________________ 

 

 

oppure 

 

 Laurea Specialistica/Magistrale in_____________________________________ classe 

_______________conseguita nell’anno _______ presso_______________________________ 

 

di possedere le seguenti competenze professionali: 

 
 di essere in possesso di comprovata esperienza per un periodo superiore a 5 (cinque) anni nel campo 

della distribuzione del gas naturale: 

SETTORE/AMBITO RUOLO DURATA (se inferiore ad un 

anno, indicare il numero di mesi) 

   

   

   

   

(aggiungere righe, se necessario) 

 

 di essere in possesso di comprovata esperienza in materia di servizi pubblici locali: 

ENTE SETTORE MANSIONE DURATA (se inferiore 

ad un anno, indicare il 

numero di mesi) 

    

    

    

    

 (aggiungere righe, se necessario) 

 

 

 di avere un’ottima conoscenza dei sistemi informativi geografici per la gestione del territorio; 

 

 di avere una buona conoscenza di pacchetti informatici di tipo Office. 

 



3 

 

 

Il/La sottoscritto/a allega: 

 

 Curriculum vitae attestante il possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali; 

 

 Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

 

 

 

 

 

 

 

 
(luogo e data) (Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000 la firma da apporre 

in calce alla domanda non deve essere autenticata) 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

personali) si informano gli interessati che i dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati sensibili) e 

quelli relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari), sono trattati dal Comune di Milano in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della presente procedura e 

per le successive attività inerenti l’eventuale conferimento dell’incarico. 

 

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità, è 

effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da persone autorizzate 

ed impegnate alla riservatezza. 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso 

alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli adempimenti conseguenti ed 

inerenti alla presente procedura. 

 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni caso 

per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti 

amministrativi. 

 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di quelli 

idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge o di 

regolamento. 

 

In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito alla selezione verranno diffusi 

mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune di 

Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

 

I dati di natura personale forniti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea. 

 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e ss. del GDPR ed in particolare il diritto di 

accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione del trattamento, l’aggiornamento, se 

incompleti o erronei, e la cancellazione se ne sussistono i presupposti, nonché di opporsi al loro trattamento 

rivolgendo la richiesta: 

- al Comune di Milano, in qualità di Titolare, Via Sile n. 8 – 20139 Milano – Area Energia e Clima - Direzione 

Verde e Ambiente - al seguente indirizzo e-mail: energiaclima@pec.comune.milano.it 

oppure 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO) al seguente indirizzo 

email: dpo@comune.milano.it. 

 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendone i presupposti, possono proporre un eventuale reclamo 

all’Autorità di Controllo Italiana – Garante per la protezione dei dati personali – Piazza Venezia n. 11 – 00187 

Roma. 

 


		2023-06-15T12:05:39+0200
	GIUSEPPINA SORDI




